---

*natura nec actu animae mobili ens negatur et esse, intelligere non quodlibet ens aut esse negatum, sed aeternum. Quamvis autem hac ratione non conveniat ei ens et esse verum, id est aeternum, esse tamen et ens competit temporale cum quodam non-esse et non-ente permixtum. Nam in hac ipsa temporali mobilique affectione duo quaedam consideramus, mobilitatem scilicet ipsam et stabilem insuper vigorem, quo regitur, perpetuumque tenorem. Quantum ad stabilitatem eiusmodi permixtam motui pertinet, ens similiterque non-ens dici potest. Quantum vero spectat ad fluxum, non-ens potius appellatur neque potest ei ens et esse eadem ipsa fluxus ipsius ratione competere.*

<sup>1</sup> Vgl. MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 4 (=106) (*Op. omn.* 1200<sup>v</sup>).

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 4 (=106) (*Op. omn.* 1200<sup>v</sup>): *Competit eidem quodammodo et essentia, et merito. Quae enim dicebamus, entis ipsius differentiae quaedam existimantur. Praeterea, quando uno hoc mobili non-ens praedicamus et reliqua superius enarrata, verum cogitamus et loquimur. Si verum, igitur id, quod est. Verum enim et ens invicem convertuntur. Unum itaque hoc vere est non-ens, atque est hoc ipsum verum in universali natura formalibusque rationibus, scilicet unum hoc non esse ens, scilicet non esse ens perfectum. Unum igitur hoc ita est non-ens, ut sit quodammodo alicuius essentiae particeps, alioquin, si auferas hoc ipsum verum hoc ipsum esse, quod dicitur esse non-ens, non-ens, falsum certe loquimur, quando unum non esse dixerimus.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 4 (=106) (*Op. omn.* 1200<sup>v</sup>): *Vinculum ergo, per quod cum uno non-ens subnectitur, est quoddam esse. Si hoc sit integrum esse, non conectet unum cum non-ente, sed cum ente perfecto. Sin autem nullo modo sit, conectet praedicabitque nihil. Est ergo quoddam esse remissum, per quod de uno non-ens praedicare licet.*

<sup>4</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=108) (*Op. omn.* 1201): *Quando rursus*

die erste Materie oder den formlosen Stoff aufgelöst, sei also in strengem Sinne bereits auf das Nichts verfallen, könne aber in übertragenem Sinne auf das schlechthin Eine selbst zurückgeführt werden.<sup>1</sup>

### 1.4.3.2.3 Die achte Hypothese

Die achte Hypothese schließt nach Ficino an die Betrachtungen der sechsten Hypothese an. Dort sei angenommen worden, daß bei Aufhebung jeder rein intelligiblen und rein intellektualen Substanz allein noch die Seele herrsche, die dann aber nicht mehr von der intelligiblen Substanz erleuchtet und gestärkt werde, sondern nur noch falsch vorstelle und gewisse Spiegel- und Schattenbilder hervorbringe, die der vom Intellekt geschaffenen Einheit völlig ermangelten.<sup>2</sup> Die Vielheit habe in einer solchen Seele die Oberhand über die Einheit gewonnen, aus welcher Entartung nur noch zerstreute, erdichtete Künsteleien der Seele resultierten.<sup>3</sup> Ihre Wahrnehmungen und Vorstellungen müßten dann ausnahms-

---

*unum ens in essentia quodammodo mobili, sed per se mobili cogitamus, iam ens habemus quodammodo cum non-ente permixtum pro intellectu puro deinceps intellectualem animam reportantes. Quando praeterea unum in condicione quadam ab altero mobili reputamus, iam minimum quiddam entis cum quam plurimo non-ente referimus. Quando denique motum omnem mixturamque penitus auferimus, tunc omnino non-ens somniare videmur idque forte geminum, aut quolibet ente deterius et insuper uno privatum, id est nihilum, aut ente quantumlibet excelso superius, id est ipsum simpliciter unum.*

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=108) (*Op. omn.* 1201): *Quamobrem in suppositione septima unum ens non solum in animam per se mobilem degeneratum excogitamus nec solum in fluxum alio dependentem praecipitatum, sed in ipsum omnino non-ens denique resolutum, proprie forsan in nihilum iam prolapsum simpliciter, metaphorice vero in ipsum simpliciter unum, ut ita dixerim, restitutum. Hoc ipsum tractare videtur suppositio septima, quatenus de hoc simpliciter non-ente omnia entium propria negat. Quae quidem et de nihilo per defectum et de ipso simpliciter uno per excessum rite negantur.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=108) (*Op. omn.* 1201): *Octava suppositio comparat invicem alia, qualia videlicet futura sint, si unum ens ita fingatur non esse, ut partim quidem sit, partim vero non sit, id est, si tollatur e medio intelligibilis intellectualisque omnis substantia pura, quae solum atque simpliciter est. Subinde vero pro illa regnet anima, in qua, ut diximus, unum ens propter fluxum cum non-ente misceatur. Nunc quidem anima per intelligibilem substantiam illustrata atque roborata vere cognoscit et formas efficit naturales. Tunc autem ab intellectu deserta imaginaretur falso et pro naturalibus formis simulacra quaedam et umbras effingeret et imaginamenta velut somnia prorsus inania secum ipsa confingeret, quae quidem nullam substantiam formalemque distinctionem et unitatem habitura sint, si quando foras ex anima prosilierint.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 1 (=109) (*Op. omn.* 1201): *Praeterea, cum in anima, quam condicionem iam positam deseruerit intellectualis illa substantia prorsus unita, deinceps degeneraverit unitas adeo, ut in ipsa anima multitudo superatura sit unitatem, multo magis in his, quae confingentur vel effingentur ab anima, turba quaelibet unitatem penitus absorbebit, ut nihil in his agat ulterius unitas, nisi forsan unitate utcumque multiplicata turba contingat, in qua tamen turba unitas penitus superata iam nihil agendo, quae dispersa sunt, conglutinare non possit, at perinde se*